
 
Ministero dell’ Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 fax 0433/487350 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 
Codice meccanografico: udic85400c – e-mail: udic85400c@istruzione.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 60/2023 

 

 
OGGETTO:   DETERMINA A CONTRARRE -  Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto L.vo 56/2017  

  PER FORNITURA LIBRI DI TESTO 2023/2024-Aggiudicazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal decr. Leg.vo 56 

del 19 aprile 2017; 

VISTO  In particolare l’art.36, c. 2 lett.a del D.Lgs. 50/16 (contratti sotto soglia) come modificato 

dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture ….per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante 

affidamento diretto  

VISTO  Il D.I. n.129 del 28/8/2018; 

CONSIDERATO  In particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.73 del 08/09/2022con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 14/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio per l’anno 2023 

VISTO Il regolamento sulle attività negoziali oltre i 10.000,00 euro, ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I. 

n. 129/18 deliberato dal C.I. delibera n. 6 in data 22/12/2022; 

VISTO Il finanziamento comunicato dalla Regione FVG – Ardis per il comodato dei libri di testo 

a.s. 2023/24; 

CONSIDERATO Che per la fornitura dei libri in comodato a.s. 2023/24 è risultata aggiudicatrice la Coop 

Alleanza 3.0 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il  servizio da ordinare   

RITENUTO di procedere all’acquisizione del materiale in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, 

del d.lgs n. 56 /2017,  

CONSIDERATA 

 

La delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione del 

D.Lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 

le successive Linee Guida ANAC; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016 
VISTA La propria determina N. 54 del 31.05.203 prot. n. 5561/VI del 31.5.2023; 

VISTA L’indagine preliminare di mercato conoscitiva per la selezione di Operatori Economici per 

la fornitura dei libri di testo a.s. 23-24 in cui hanno partecipato 2 Ditte:  

n.1 Di Cosmo Libri & SNC – n.2 COOP Alleanza 3.0 

CONSIDERATO Che la migliore offerta è quella della ditta COOP Alleanza 3.0 che offre uno sconto del 

15% 

 

DETERMINA 

 

Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 

1. Si delibera di procedere -  mediante affidamento diretto in economia -  dell’ordine del materiale specifico come da 

elenco allegato alla presente Determina, alla Ditta COOP ALLEANZA 3.0 Via Villanova, 29/7 – 40055 

Villanova di Castenaso (BO) ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017 (contratti sotto soglia) e ai sensi 

mailto:udic85400c@istruzione.it


del D.I. 129/18, dell’importo di € 12.685,83 (dodicimilaseicentottantacinque/83) iva compresa tenuto conto della 

vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del materiale; 

 

2. di indicare il CIG: Z793B62001 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente; 

 

 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa per un totale complessivo di € 12.685,83 

(dodicimilaseicentottantacinque/83) a carico del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 – Categoria 

e voce di destinazione A3/1 

 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 

241/90, il Dirigente Scolastico TIZIANA D'AGARO; 

 

 

 

 

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa TIZIANA D'AGARO 

 

 

Tolmezzo, 23.06.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Elenco materiale -  Allegato alla Determina n. 60/2023 
 

 

Q.tà Codice  Descrizione 

80 9788883393327 AA.VV. – Just right! 2 – edizione con activebook Pearson Longman 

85 9788858332801 Tornaghi – A colpo d’occhio A+B – Loescher editore 

86 9788869105456 AA.VV – In Prima Fila –B. Mondadori 

82 9788829853526 Conti – Tecnologia con metodo compatto– 

84 9788891524546 
Zordan Rosetta– Punto per punto libro misto open book morfologia 

+quaderno+lessico+mappe+extrakit – Fabbri 

84 9788891524553 
Zordan Rosetta – Punto per punto libro misto con openbook + sintassi+extrakit 

– Fabbri 

28 9788841651575 
Cal/Pol/Mir AA.VV. – Home plus A B C D + skill book raccoglitore con 

studiafacile– 

90 9788836191529 
AA VV UPSKILL 1 volume1+ your visual organiser1+culture and citizenship 

(nuova adozione) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da Tiziana D'Agaro


		2023-06-22T12:44:56+0200
	TIZIANA D'AGARO




